Secundum vero argumenta initio proposita probat, quia si per quolibet actu meritorium augeretur caritas secundum [fol. 395r] totam latitudinem actus, sequeretur quod si quis operaretur toto conatu accresceret habitus caritatis semper in duplo quod est incredibile. brevi enim fieret incredibilis multitudinis, ut patet multiplicanti grana tritici in dupla proportione, incipiendo ab uno, brevi enim tanta copia tritici consurget, ut plures potentissimi non possint eam persolvere. Sequela probatur, quia si quis habeat habitum ut quattuor et operetur toto conatu, ut minimum producit actu intensum ut quattuor; et ita si habitus accrescat secundum totam latitudinem actus, habitus efficitur intensus ut octo, efficiturque habitus intensus ut 16, et sicut habitum intensum ut 16 Si producat actu toto conatu, ut minimum producet actu intensum ut 16, efficiturque habitus intensus ut 32. Et ita consequenter semper fiat maior in dupla proportione. Neque negari potest, sicut Victoria, potentiam operantem toto conatu semper producere actu saltem acque intensum cum habitu, tum quia habitus ex eo videtur dici intensus ut 8 quia potest producere actu intensum ut 8; et intensus ut 16 quia potest producere actu intensum ut 16, tum etiam quia omne agens agere potest conformiter ad formam per quam agit, ut calidum ut qualquier potest producere calorem ut

quatuor; et calidum ut octo, calorem ut octo; ergo potentia per habitum ut octo potest producere actum ut octo, et per habitum ut 16, actum ut 16; et ita consequenter.

Secundo argumentatur, quod si per quocumque actum caritatis intenderetur habitus secundum totam suam latitudinem actus, sequeretur quod quoties aliquis iustus operaretur toto conatu, intenderetur habitus plus aut saltem aequum ac per omnes actus praecedentes simul [fol. 395v] sumptus vivi serventes esse sive remissi. Et sequeretur quod quoties in fine vitae Domina Nostra aut Ioannes Baptista vel Adam aut Matosalem elicibat actum toto conatu, plus per illum aut certe tantum intenderetur habitus quantum per omnes praecedentes simul sumptus: nam cum minimum duplicaretur habitus comparatus per omnes actus praecedentes simul sumptus, iuxta ea quae in argomento praecedenti dicta sunt. Et cum actus non possit meritorie intendere habitum quantum omnes praecedentes simul sumpti, sequeretur Dominam nostram aut aliquem ex illis iustis operantem post longissimam et sanctissimam vitam toto conatu aequum mereri per unum actum ac per omnes praecedentes simul sumptus. Quid est incredibile.

Ex hac sua sententia colligit Victoria in adulto qui post comparatam primam gratiam elicit actu meritorium semper gratiam excedere caritatem; nam gratia semper augetur secundum totam latitudinem actus meritorii; caritas vero vel non augetur, si actus sit remissior habitu, vel non augetur secundum totam latitudinem actus, sed solum secundum latitudinis excessus.

Sicutus, In 4, dist. 21, q. 1, ante responsionem ad argumenta, in ea videtur esse sententia non per quemcumque actum caritatis aut meritorie intendi statim habitum caritatis et gratiae (quem putat esse unum et eundem), sed solum per intensorem; atque in acceptatione divina per quemcumque actum fieri hominem magis gratum et deputari ad maiorem vitam aeternam, et in fine vitae conferri aequalis gratiam et caritatem habitualem gloriae quam pro omnibus actibus meritoriis in tanta vita promeruit. Itaque videtur velle singulis actibus meritoriis, sive intensi sint sive remissi mereri hominem augmentum gloriae secundum totam latitudinem actus et statim acceptari a Deo per actum suac voluntatis ad tale augmentum gloriae suo tempore conferendum. Item videtur velle singulis actibus mereri [fol. 396r] augmentum gratiae et caritatis habi-

tualis secundum totam latitudinem actus non tamen statim conferendum, sed vel statim vel in fine vitae et introitu gloriae, quando caritas et gratia habitualis aequabitur gloriae. Praeterea videtur velle gratiam et caritatem habitualis neque per quemcumque actum statim augeri neque augeri secundum totam latitudinem actus, sed solum augeri per actum intensiorem habitu et secundum latitudinem excessus ad modum habituum naturalium.

Sotus, In 4, dist. 15, q. 2, a. 2; Ledesma 1^a Quarti, q. 28, a. 2, et quidam alii, licet credant cum D. Thoma gratiam et caritatem realiter distingui, Scoti tamen sententiam sequuntur, videlicet per actus remissiores neque intendi caritatem habitualis neque gratiam quatenus qualitas quaedam est, sed solum in genere gratiae (quibus verbis non aliud videntur intelligere quam augeri secundum acceptationem divinam ad maiorem gloriam); at vero in fine vitae et introitu gloriae per modum praemii augeri caritatem habitualem et gratiae qualitatem ita ut aequentur et toti latitudini meritorum praecedentium et latitudini gloriae conferendae. In eadem sententia est Vega, lib. 7 Super Concilium Tridentinum, cap. 20. Tametsi cum Scoto affirmet caritatem et gratiam qualitatem re ipsa non distingue-

Dubium est hoc loco inter eos qui affirmant caritatem habitualis non incendi per actus remissiores habitu, sed solum per actus intensiores, ut cum intendatur solum per actus caritatis, ea ex parte qua actus caritatis sunt, an vero erint per actus meritorios aliam virtutem. Et rursus utrum latitudo actus supra habitum sit spectanda solum quoad intensioem actus virtutis, an vero quoad meritum; fieri namque potest ut actus valde remissus caritatis aut alterius virtutis sit longe majoris meriti propter difficultatem aut atiunde quam actus valde intensus, ut actus caritatis quo quis patitur martyrium esto [fol. 396v] cum tenuio et vaide remissus elicitus sit, praestantior longeque majoris meriti est propter difficultatem quam actus intensissimus et ferventissimus elicitus in dilectione contemplationis.

Victoria, in Relectione citata, a n. 13. disputat hanc difficultatem et tandem inclinat et amplectitur amplectandam esse latitudinem meriti polius quam intensiois. Et ob id sententiam eius videtur esse habitum caritatis intendi etiam per actus aliarum virtutum ea ex parte qua meritorii sunt. Suadet vero hanc suam sententiam, quia habitus caritatis intenditur meritorie per nostros actus; ergo

In eis ut ipsis intendatur caritas potius attendenda est latitudo meriti quam quaevis alia latitudo.

Secundo, quia consonum est ut Deus plus suorum donorum centrali melioribus; sed latitudo meriti efficit aliquem meliorem; ergo potius in actibus attendenda est latitudo meriti, ut ipsis meritorie intendatur caritas quam aliquid aliud. Addit Victoria quod quotiescumque accrescit latitudo meriti supra intensionem habitus sive talis latitudo cernatur in pluribus actibus successiva productis quorum quilibet minus latitudinis habeat quam habitus, omnes tamen simul sumpti habeant plus, sive cernatur in uno actu cui secundum se minus habeat latitudinis, attenuem propter continuationem tantum accrescat meritum ut superet intensionem habitus, augetur caritas. In quo parum profecte distat ab opinione Richardi supra citata.

Alii vero dicunt habitum caritatis solum intendi per actum caritatis ea ex parte qua actus caritatis est, non vero per actus aliarum virtutum quantumcumque sint meritorii; in iisque solum esse attendendum latitudinem intensionis actus ad hoc ut possint intendere habitum, non vero latitudinem meriti. Moventur autem quia modo, inquit, augetur a Deo caritas meritorie propter actus, quo augeretur actibus [fol. 397r] ipsis, si eis attingeretur effective; et si caritas actibus produceretur et attingeretur effective, solum augeretur per actus caritatis ea ex parte qua caritatis sunt et per actus intensiones sive plus sive minus esset meritorii, quemadmodum de facto habitus caritatis naturalis qui actibus attingitur effective solum augetur huicmodi actibus; ergo habitus caritatis supernaturalis solum intenditur per actus caritatis ea ex parte qua caritatis et quia intensiones habitu sunt, non vero qua sunt aliarum virtutum aut qua plus aut minus meritorii.

Nominales, ut Gabriel I. dist. 17, q. 4, n. 3 dub. 2; et Maior eadem distinctione, q. 14, affirmant quolibet actu meritorio cuiuscumque virtutis sit, augeri caritatem et gratiam secundum totam latitudinem meriti, undecumque meritum consurgat sive ex intentione actus sive ex difficultate sive ex continuatione aut nobilitate obiecti vel aliunde.

His opinionibus recitatis, ut de hac re dicam quod sentio sit prima conclusio: Quilibet actu meritorio sive intencionis sit sive remissus et sive elicitus sive imperatus a caritate aut quacumque alio

ratione meritorius, augetur gloria in alia vita secundum totam latitudinem meriti, undecumque meritum consurgat; licet oppositum huius conclusionis, quod scilicet per actus remissos non augeatur gloria in patria sensisse videatur D. Thomas 1^o, dist. 17, q. 2, a. 3 ad 2 et 5; et cum eo Aegidius, eadem distinctione, in secundo principio, q. 3; et Dionysius Carthusianus, q. 7. Nihilominus hic, ad 1, et 1-2, loco citato, affirmant Thomistae mutasse sententiam. Estque conclusio nostra communis et adeo vera ut de ea nulla debeat esse dubitatio, ut Victoria ait Relectione citata, n. 11. Imo credo minus tutum esse in fide eam negare, ne aliquid amplius addam. Propter eam enim dixisse videtur Christus, Io 4, [14]: Aqua quam ego dabo ei, gratiae scilicet, fiet in eo fons aquae vivae sa[fol. 397v] lientis in vitam aeternam. Quia enim omnia opera bona emanantia ab existente in gratia, meritoria sunt augmenti gloriae, pro quantitate et latitudine meriti, dixit Christus aquam gratiae in viro iusto fieri fontem aquae et meritorum salientium in vitam aeternam. Et confirmatur, quia pro latitudine meriti augeatur praemium seu gloria a Deo aquissimo iudice.

Deinde probatur conclusio ex illo Mt 10, [42], et Mc 9, [40]: Qui cumque potum dederit uni ex minimis istis, calicem aquae frigidae, non perdet mercedem suam. Ubi operibus minimis dicit paratam easc mercedem et praemium in alia vita. Loquitur autem de existentibus in gratia et caritate. Aliis namque pro operibus quantumcumque ex suo genere bonis et magnis merces non debetur, ut patet ex Paulo 1 Cor 13. Praeterea probatur ex illo Rom 2, [6]: Reddet unicuique secundum opera eius. Et [Rom. 2, 5]: Thesaurizas tibi iram. Quia scilicet quo plura mala opera congerminas, acris punieris; et par ratio est de operibus bonis in ordine ad praemium. Item 2 Cor 5, [10]: Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi ut referat unus quisque prout gessit sive bonum sive malum. Et cap. 9, [6]: Qui parce seminat, parce et metet. Et Eccli 18, [22]: Non verearisi usque ad mortem iustificari: est enim merces opere tuo; quod dicit: quo plura bona opera et merita congerminas eo plus praemii consequeris. Quo ergo plus multiplicantur metula nostra eo pro quantitate et latitudine meritorum accrescat gloria ac praemium in alia vita. Deinde ita argumentor: quo plus multiplicantur demerita, quantumcumque levissima sint, eo acris pro quantitate demeritorum punitur quis a Deo, iuxta illud Christi, Mt 12, [36]: Ubi postquam gravissima peccata reprehendit, addidit: Dico autem vobis, quod

omne verbum otiosum quod loquuntur tuerint homines, reddent de eo rationem in die iudicii, et scilicet pro eo punientur; ergo Deus qui promptior est ad praemiandum quam ad puniendum, pro quo cumque opere [fol. 398r] meritorio etiam levissimo augebit praemium et gloria pro quantitate meriti. Praeterea, de rebus supernis talibus per similitudinem ad naturalia sive ad res humanas iudicandum est, ubi aliud non constat; at in humanis si laborantibus aut ministrantibus alicui merces et praemium pro laboribus et ministeriis propositum sit, usus, recta ratio et iustitia postulat ut pro quantitate totius latitudinis meritorum laboris aut ministeriorum adiudicetur merces et praemium, ita ut non solum magnus meritis, sed etiam parvis postea factis pro quantitate eorum respondeat praemium. Cum ergo non aliud constet ex scripturis sacris circa praemium meritis nostris a Deo propositum, quin potius constet hoc ipsum, consequum est Deum secundum totam latitudinem cuiuscumque meriti augere gloriam et praemium in alia vita. Accedit definitio Ecclesiae in Concilio Tridentino, sessione 6, canone 32, ubi absolute definitur honor operibus, quae a iustis per gratiam Dei sunt, eos mereri augmentum gracie, vitam aeternam et gloriae augmentum.

Secunda conclusio. Quolibet actu meritorio meretur homo augmentum gratiae et caritatis secundum totam latitudinem meriti sive statim conferatur sive non, scilicet in fine vitae et in introitu in aeternum. Haec est Scoli; et expressius Soti, lucis citatis, aliorum que qui cum ipsis convenienter in hac materia. Et probatur primo, quia, ut auctor est D. Thomas, 1-2, q. 114, a. 8, non solum gloria est praemium ultimatum nostrorum operum, sed etiam gratia et caritas sunt praemium eorumdem operum tanquam medium; ergo sicut quilibet opere merenter augmentum gloriae secundum totam latitudinem meriti, suo tamquam tempore reddendum, ita quilibet opere merenter augmentum gratiae et caritatis secundum totam latitudinem meriti vel statim vel tempore integri praemii persolvendi reddendum. Et plane obiecuntq[ue] D. Thomas de hac re loquitur codem modo loquitur de merito augmenti gloriae nostris [fol. 398v] operibus et de merito augmenti gratiae et caritatis.

Secundo. Deus elegit gratiam et caritatem tanquam dispositiōnēm in nobis ad vitam aeternam. Imo ut illis nos [Ms: non] accep̄taret et efficeret sibi gratios ad vitam aeternam, nostris praeterita

operibus meremur augmentum gratiae et caritatis sicut et vitae aeternae, ut in Concilio Tridentino, sessione 6, cap. I et canonibus 24 et 32 definitum est; ergo iuxta quantitatem glorie conficeret nobis Deus caritatem et gratiam, saltem in introitu in vitam aeternam, esto dum sumus in via proper nosram lepiditatem nimis nobis conferat.

Tertio. Quanta erit gloria tanta erit dilectio caritatis in patria, cum visio, dilectio et fruitio aequales in patria sint proportione quodam. Est autem consonum ut habitum caritatis adaequet Deus dilectioni actuali; ergo sicut Deus conferet nobis gloriam secundum totam latitudinem nostrorum meritorum, ita conferat habitum caritatis.

Tertia conclusio: Non credo esse veram opinionem Victoriae [n. 488] quae affirmat gratiam [sic] qualitatem statim augeri secundum totam latitudinem meriti, non vero caritatem; tum quia probabilissimum existimo gratiam a caritate non distingui, ut in materia de gratia est videndum, tum etiam quia D. Thomas idem prorsus censet de augmento caritatis et gratiae, ut potest 1-2, q. 114, a. 8, caritatemque putat viri et gratia tanquam passionem ab essentia, et ob id semper esse aequales in anima.

Quarta conclusio. Non est improbabilis opinio Scotti, Solii et aliorum, qui cum ipsis convenienter, 1.º quia communis est opinio antiquorum caritatem non augeri quolibet actu, tum propter experientiam tum etiam propter caetera argumenta proposita. Inter opiniones autem quae id defendunt illa est quae videtur probabilius. [fol. 399r] 2.º quia nos esse gratos Deo et acceptos ad vitam aeternam, potissimum est effectus formalis actus voluntatis divinae quo complacet in nobis acceptatque nos ad tantam vel tantam vitam aeternam, non vero alicius qualitas quam ponat in anima nostra; qualitas namque illa nobilissima quam nobis infundit et quae gratia dicitur, habet propter sui nobilitatem efficere nos obiectum dignum et aptum in quo Deus complacet et quod acceptet in vitam aeternam. Et ob id sicur pulchritudo mulieris hispano sermone gratia dicitur, non quod mulierem efficiat formaliter, sed obiective gratiam eam intuebitur, ita qualitas illa gratia dicitur, quia efficit nos obiective gratos oculis maiestatis divinae, digneosque obiective in quos Deus complacet, ut latius explicandum est in materia de

gratia. Unde communis opinio Doctrorum est In I. dist. 17. de potentia Dei absoluta posse nos esse gratios et acceptos in vitam aeternam absque aliqua qualitate infusa per solum actum voluntatis divinæ. Quia ergo nihil est in nobis ante primam iustificationem unde obiective simus grati Deo dignique in quos complacet in ordine ad vitam aeternam, post primam vero iustificationem opera ipsa meritoria emanantia ab existente in gratia filioque adoptivo Dei, digna sunt in se propter quae Deus in nos complacet, acceptaque nos ad eos gradus vitae aeternae quibus sunt digna, fit ut licet Deus de lege ordinaria in prima iustificatione neminem acceptet in vitam aeternam nisi infundendo illi gratiam habitualē et caritatem quibus ea efficiatur dignus, nihilominus post primam iustificationem posset nos de lege ordinaria acceptare ad novos gradus gloriae propter opera meritoria absque infusione tunc alicuius gratiae habitualis aut caritatis de novo propter legem aliam quam habecat qua non vult convenire statim huiusmodi premia (quibus etiam adiuverunt in hac vita), nisi his qui ferventes et diligentes fuerint in operando iuxta gratiam et caritatem iam acceptam. [fol. 399v].

Luxta hanc sententiam dicere non solum habitum caritatis et gratiam intendi non solum per actus elicitos a caritate, sed etiam per actus meritorios aliarum virtutum spectata non tantum latitudine intensioris quam meriti. Cum enim meritorie intendant habitum et non effective, latitudo meriti potissimum attendenda est. Et certe durum videtur admittere propter actum martyrii, amissionis bonorum propter Deum actum quidem remissum caritatis propter difficultatem, sed summe meritorium et in quo maxime elucet caritas, non intendi caritatem et gratiam, intendi vero actu caritatis intensio, sed longe inferioris meriti et in quo minus claret caritas. Adderem praetercur attendendam esse latitudinem meriti quae est simul in actu quasi intensive, non vero latitudinem meriti quae est successiva et extensive. Unde quantumcumque multiplicarentur actus remissiores habitu et quantumcumque continuaretur actus remissior habitu, accresceretque extensiva latitudo meriti, non dicere intendi habitum; in hoc enim dicere intendi habitum ex modo meritorie intendi actibus quo ipsis intenderetur si ab eis attingeretur effective, quod sicut in naturalibus actus remissior quantumcumque multiplicetur aut continuetur, accrescatque extensive non potest intendere habitum ita quantumcumque accrescat meritum actus extensive, si intensive non superet latitudinem habitus non potest illum intendere.

Sit nihilominus quinta conclusio: Probabilior videtur opinio Nominalium (quae etiam non displicet Victoriae in fine primae partis Pelecionis De augmento caritatis) scilicet quod quovis actu meritario cuiuscumque sit virtutis, et sive intensus sit sive remissus augetur statim caritas et gratia habitualis secundum totam latitudinem meriti. Moveor autem primo, quia revera huiusmodi actus totum illud augmentum caritatis et gratiae merentur, sive [fol. 400r] statim sive in introitu gloriae conferendum, ut etiam Scotus, Sotus, alii qui cum ipsis convenient, admittunt; cum ergo caritas et gratia non sint praemia de se quae reservantur in aliari vitam, sed quae in ista conferantur, quibus Deus auget iustitiam nostram, qua formaliter iusti sumus nosque acceptat in vitam aeternam, utique dicendum erit quovis actu meritorio quantumvis remisso augeretur caritatem et gratiam secundum totam latitudinem meriti, maxime cum his qui remisso meritorie operatur nihil demereatur propter quod ei tale augmentum defferatur, quandoquidem in eo quod remisso operatur nullatenus culpam committit, sed solum non meretur quantum posset. Et prouetera cum non constet ex Scripturis differre usque ad aliari vitam, rationesque quibus adversarii moveruntur ut dicant non statim conferri, facile, ut videbimus, solvantur.

2.º quia nulla est ratio quare ei qui ferventissime et intensissime operatur, conferatur statim solum intensio secundum latitudinem excessus supra habitum et non secundum totam latitudinem meriti. Ut enim adversarii admittunt, ille meretur intensionem secundum totam latitudinem meriti, nullaque negligentiam (non solum prout negligentia culpam dicit, sed etiam prout dicit carentiam diligentiae non debitae), sed strenuissime se gerit dignusque est cui omnis favor impendatur. Quare ergo non conferetur ei statim totum quod meretur, sed pars, aut quare potius conferetur illa pars quam alia? Et certe nulla est ratio. Illa namque quae consuevit reddi, quod quia actus auget meritorie eo modo quo actus naturales augent suos habitos; actus autem naturales solum augent secundum latitudinem excessus; ideo ei non conferatur plus, certe nullius est momenti. In actu namque naturali non est vis ad augendum plus, et ideo non plus auget; in actu vero meritorio vis est ad augendum meritorie secundum totam latitudinem actus, ut adversarii admittunt; velle autem illa aequare in quibus [fol. 400v] in eo in quo quis vult ea aequare, est dispar ratio, certe irrationalis est [sic].

3.º De supernaturalibus iudicare debemus iuxta ea quae in simil-

libus certissimus in naturalibus et humanis quando oppositum allunde
nihil constat; at in humanis si aliquid consuevit statim augeri pro-
pter merita in praemiumque meritorum, pro quocumque merito auger-
tur statim praemium secundum totam latitudinem meriti, ut si de-
cimas statutus est pro labore duodecim horarum singulis diebus
quotidie denarius persolvitur, et si contingat aliquem per sex horas
tamen laborare persolvitur dimidium denarii, et si per quattuor
horas, tercia pars, et ita consequenter iuxta proportionem meriti.
Cum ergo augmentum caritatis nostris meritis assimileatur in natu-
ralibus et humanis augmentatione mercedis operarum pro laboribus et
meritis, non vero augmentatione habituum naturalium nostris actibus,
eo quod sit dispar ratio quae iam explicata est, fit ut et pro quo-
cumque merito et secundum totam latitudinem meriti augetur sta-
tim caritas et gratia.

4." Quando aliquid tribuitur et angetur in praemium, acquisitus
postulat ut digniori et meliori plus statim augetur; ut si habens
caritatem ut viginti eliceret duos actus unum post alterum, quorum
quilibet sit intensus et meritorius ut decem et novem dignior et
melior efficitur quam si eliceret unum tantum intensum et merito-
rium ut 21, ut patet, quia in patria plus praemii essentialis et ca-
ritatis ac gratiae laetitiam dignior et melior censemur; ergo aequum
est, ut a Deo plus ei caritatis et gratiae statim conferatur quam si
eliceret unum actum intensum ut 21. Iuxta adversarios autem con-
tra esse sursum, ut nihil ei gratae et caritatis statim esset adden-
dum; addendum vero si esset si eliceret unum tantum actum in
intensum ut 21.

5." Iuxta adversariorum sententiam multo deterioris conditionis
essent hac in parte viri perfectissimi Deoque valde cari quam viri
imperfecti. Imperfectus enim habens caritatem ut tria, acto intensu
ut quattuor vel meritorio ut [fol. 40r] quattuor consequetur aug-
mentum; vir vero sanctissimus qui habet caritatem ut 50 neque
actu intensu ut 40 neque meritorio ut 40 aliquid augmentum conse-
quetur, esto eo actu plus placeat Deo et esto illum frequentet per
totam vitam. Inho cum modicum intensionis proveniat ex habitu, sed
intensio potissimum proveniat ex conatu, sequitur eum qui bis aut
ter operatus esset toto conatu vel exercuisset actum valde merito-
rum, postea quantumcumque ferventissime operaretur per totam
vitam, parum aut nihil augmenti caritatis consequeretur, quando
quidem in oculis sequentibus parum aut nihil augmenti esse possit

supra habitum iam acquisitum. In Clementina autem Ad nostrum, De hereticis damnatur error asserentium hominem ad talenti gradum perfectionis posse pervenire in hac vita quod amplias in gratia non possit proficere. Accedit in confirmatione huius opinionis illud Io 4, [14]: Aqua quam ego dabo ei (gratia scilicet) fiet in eis fons aquae salientis in viam aeternam. Ubi innuitur continue quovis actu meritorio augeri aquam gratiae. Tum etiam quod in Concilio Tridentino, sessione 6, cap. 10 et canonibus 24 et 32 absolute definitur bonis operibus augeri in iustificatis justitiam (quae ipsis inest et caritate completur) atque gratiam).

Adversus hancenius dicta obicit aliquis: Si quolibet actu meritorio augeretur gratia et caritas secundum totam latitudinem actus, sequeretur quolibet actu meritorio continuato per tempus nos comparare infinitam gratiam et caritatem, quod est impossibile; daretur enim infinitum actu. Sequela probatur, quia actus ille in quolibet instanti est meritorius quandoquidem si duraret tantum per instantem meritorius esset alius certae gratiae. Est ergo in quolibet instanti intermedio meritorius alius certae gratiae divisibilis, nam gratia indivisibilis non datur. Cum ergo in tempore illo in quo continuatur, sint infinita instantia intermedia, fit ut sit meritorius infinitae gratiae. Ad hoc argumentum (fol. 401v) neganda est sequela. Et ad probationem dicendum est actum illud in primo quidem instanti esse meritorium certae gratiae, quia hunc de novo producitur et exhibetur; at vero in continuatione esse minus meritorium quam in prima produccione, in totoque tempore sequenti esse meritorium certae gratiae finitae pro quantitate temporis et intensionis actus. Quod si sit uniformis, gratia illa dividetur per partes proportionales ad divisionem temporis, ita quod in dimidio temporis continuationis merebitur quis eo actu dimidium augmenti illius gratiae, et in dimidio dimidii temporis, dimidium dimidii gratiae, et ita consequenter. In instantibus vero intermediis temporis, non metetur quis eo actu nisi tanquam in termino intrinseco temporis in quo meretur partem gratiae. Quare non est necesse quod in instantibus intermediis respondeat certa gratia, sicut respondet primo instanti, sed quod in singulis compleatur pars gratiae qua usque ad illud instantis meretur quis. Quare ad probationem in forma dicendum est quod si sit sermo de instantibus intermediis est quidem meritorius tanquam in termino par-

tialis temporis, in quo quis meretur augmentum gratiae, ad quod non requiritur quod in eo instanti mereantur aliquam gratiam, sed quod in eo compleantur ut meritum ita et augmentum certae gratiae; nec est eadem ratio de primo instanti et de intermediis, ut explicatum est.

Superest respondeamus ad argumenta proposita. Ad primum ergo, admissa maiori (si sit vermo de naturalibus quibus assimilantur supernaturalia et de quibus est pars ratio) et minori, neganda est consequentia. Ut enim ostensum est augmentum caritatis meritoriae nostris actibus non assimilat altero augmento habituum naturalium nostris actibus, sed augmentatione mercedis pro laboribus et meritis.

Ad secundum, admissa etiam majori et minori, neganda est consequentia, quia caritas supernaturalis non augetur ad modum habituum naturalium, sed ad modum mercedis pro [fol. 402r] laboribus et meritis, ut dictum est. Prima autem Secundae, loco citato, dicebamus ob id quando diligimus caritatem supernaturali intendi habitum caritatis naturalis, quia cum habitu supernaturali coniuncta est ratio formalis actus caritatis naturalis, ratione cuius producatur habitus naturalis. Modo vero placet dicamus quod quia in actu caritatis supernaturalis eminenter continetur actus caritatis naturalis eo quod ad illius productionem concurrunt causae productae actus naturalis, quae ex concurso habitus supernaturali elevantur ad producendum actionem excellentiorem, in quo ille virtute continetur, sicut ut cum actus ille producere non possit habitum supernaturale sibi proprium, quem evanescat a Deo produci et intendi, producat habitum naturalem quem virtute continet, quemadmodum lumen solis producit calorem, quem continet virtute.

Ad tertium, neganda est minor. Qui enim remissus meritorie operatur bene utior habitu, licet possit melius uti; unde pro quantitate boni usus et meriti, dignus est augmenti.

Ad quartum, admissu quod habeat intensum multis partialibus augmentis (quoniam, ut Victoria recte adnotavit plus ceteris partibus meritorius sit unus actus intensus et levidus, quam plures tepidi simul sumptui), negandum est quod experientur per [sic] promptitudinem et facilitatem ad Deum diligendum. Et ratio est quia, in primis, habitus caritatis insusus solum residet in voluntate, nec ei repugnant in eadem potentia habitus vitiorum contradicentes naturales, ut in superioribus dictum est; in tepidis autem et negligen-

tibus ex parte voluntatis habitus vitorum permisi non solent cum caritate, ex parte sensualitatis est magna indispositio et parva promptitudo ad amorem Dei. Cum tamen necesse sit sensualitatem movere cum voluntate excitari que soleat in ea fervor et unus sensitivus, qui non parvam causat dolcedinem et consolationem sensitivam, quae multum iuvat [fol. 402v] prompte feratur in Deum per amorem. Quia ergo in tepidis habitus vitorum permisi esse solent cum caritate, quibus nimis inclinatur voluntas ad terrena, et ex parte sensualitatis non solum sunt pravi habitus quibus inclinat ad terrena, sed etiam modica inclinatio et assuefactio ad secundam voluntatem per affectum in Deum, fit ut voluntas tot quasi ponderibus ad ima inclinata et ad superiora impedita non sentiat in se inclinationem et habilitatem habitus caritatis, quantumcumque sit intensus. Est deinde alia ratio quae multum adiuuat procedentem: quod habitus presupponit reliqua quae concurrunt cum potentia ad clicantum actum; illis autem deficientibus neque potentia producit neque sentit in se inclinationem habitus quantumcumque sit intensus. Orla namque perturbatione in capite, quo obnubilatur lumen rationis quantumcumque intensum quis habeat habitum scientiae non prompte elicit actum, quin potius ineptitudinem sentit ad illum clicantum; actus autem caritatis maxime pendet ab illustrationibus divinis quibus Deus illustrat intellectum in ordine ad spiritualia et divina. Quia ergo pro tepidis inferuntur eiusmodi illustrationes et auxilia particularia, fit ut quantumcumque intensum habeat habitum caritatis neque fervorem neque promptitudinem ad diligendum Deum in seipsis experientur. Alque haec etiam est ratio quare avertendo Deo faciem suam a vicis sanctissimis et ferventissimis, deneganteque huiusmodi auxilia et relinquente illos in suis naturalibus, statim centrifugantur, ut regnus Propheta de se ipso diccat, nec sentiant promptitudinem illorum, quin potius ineptitudinem quam in seipsis habent ad diligendum Deum.

Ouid si quis nubis obieciat illud Apocalypsis [3, 15]: Unum frigidus aut calidus esses, sed quia tepidus es, incipiam te emovere ex ore meo, ubi non solum innuitur tepide et remissae operantes non mereri, sed etiam demereri. Puto nomine tepidorum ibi intelligi eos qui fidem sine caritate habent [fol. 403r], quasi fides sine calore caritatis tepiditas dicatur; gravibus enim peccant qui cum fide pecca-

ta mortalia conunitunt quam si ea peccata sine cognitione fidei committerent, et ob id detestabiliores sunt apud Deum.

Ad primum eorum quibus Victoria confirmat secundam partem suae sententiae, neganda est sequela. Et ad probationem negandum est necesse esse habitum posse semper producere cum potentia actu aequo intensionis cum habitu. Ut enim 1-2, q. 51, a. 3, ostensum est, habitus concurrens ad actum tanquam multo minus principialis et coadiuvans solum potentiam ad melius producendum actum: plusque intensionis actus provenit ex parte conatus potentiae quam habitus. Si enim conatus potentiae sit ut 7 et intensionis habitus ut 8 septem gradibus intensionis in actu provenientibus ex conatu potentiae et uno duntaxat ex concurrens habitus intensi ut 8. Vide quae ibi dicta sunt. Quere quando habitus non producitur nostris actibus, sed ab extrinseco advenit et intenditur maxima quadam intensione non est necesse habitum cum potentia posse producere actum aequo intensionis secum. Ad primam autem probationem Victoriae in oppositum, negandum est ex eo habitum dici intensionum ut 8, quia potest producere actum intensionum ut 8, sed quia in se et comparatus alteri habet 8 gradus latitudinis quoad intensionem. Ad secundam, dicendum est illud esse verum quando talis potentia non est coadiuvans duntaxat habens minorem efficaciam ad intensionem effectus quam reliquum agens, ut in proposito est habitus. Et certe si argumentum vim aliquam haberet illo codem probaretur habitus naturales posse intendi in infinitum, cuius oppositum satis aperte ostensum fuit 1-2, loco citato. Cum enim potentia sola sine habitu possit producere certum intensionem actus, ut patet de primo actu quem producit potentia ante generationem habitus, utique si in habitu esset vis ad producendum actum aequo intensionis [fol. 403v] secum concurrens potentia cum habitu semper producerent actum intensionem habitu; et cum aelius intensionior possit intendere habitum secundum latitudinem excessus, accresceret habitus in infinitum.

Ad secundum [argumentum] Victoriae, neganda est sequela. Et ad probationem, iam ostensum est non esse necessarium habitum comparatum per plures actus meritorios producere actum aequo intensionis secum, quod argumentum supponit.

Articulus septimus. Utrum caritas augenter in infinito?

Sit prima conclusio in hac materia: *Licet caritas non possit esse actu infinita, de potentia ratione Dei absoluta augeri potest in infinitum intensive, ita quod supra quamcumque latitudinem intensio nis finitam cogitabilem possit augeri a Deo. Haec est contra Caetanum, hoc loco et 3 p., q. 7, aa. 9, 10 et 12; Durandum [In] 1, dist. 17, q. 9; et quosdam alios affirmantes caritatem et gratiam secundum se et naturam suam vindicari sibi certum terminum intensio nis, ita ut neque divina potentia possit esse maior, et secundum totam illam latitudinem fuisse in Christo.*

Prior pars conclusionis patet ex dictis 3.^o Physicorum in materia de infinito, unde plura alia intelligentur quae consulto hic silentio praetermitin. Posterior vero (quidquid dicit Caetanus) est D. Thomae hic et 3 p., q. 7, a. 11, et aliis citatis, et De veritate, q. 29, a. 3. Et communis est Doctorum in 1, dist. 17 et in 3, dist. 13. Et probatur, quia data quamcumque caritate aut gratia quam dicas esse summam quam Deus potest producere, adhuc Deus potest producere alium gradum et unire praecedentibus in eodem subiecto indivisibili, cum nullo ex capite sit aliqua implicatio; ergo potest illum intendere, cum intensio fiat additione gradus ad gradum in eadem parte subiecti. Argumentum propositum non solum probat de caritate sed etiam de quamcumque alia forma intensibili et remissibili. Licet enim formae omnes naturales in [fol.] 404*r* intensibiles et remissibiles, naturaliter habeant certum terminum intensio nis iuxta capacitatem naturalern subiectorum et virtutem naturalem potentiarum activarum a quibus naturaliter sunt producibilis per comparationem tam ad divinam potentiam nulla habet certum terminum, etiam colores medi; sive enim dicas colores medios esse entia per acci dens composita ex albedine et nigredine permixtis ibique formaliter existentibus, sive esse entia per se (quod longe probabilitas est) in illisque non formaliter sed virtute existere albedinem et nigredinem, intendi possunt in infinitum in eadem distantia ab albedine et nigredine, multiplicatione albedinis et nigredinis divina virtute aut multiplicatione gradum similius acqueque distantiam ab extremitate. De facto autem quia colores medi resultant ex varia mixtione quattuor primarum qualitatum, latitudo vero intensio nis qualita

tum (quae modo vergit ad productionem albedinis et modo ad productionem nigredinis) est finita, sit ut colores mediū naturaliter habeant certam latitudinem inter albedinem et nigredinem per maiorem accessum et recessum ab albedine et nigredine. Superfluum duco addere plures probationes conclusionis propositae. Utrum autem in anima nostra concedenda sit capacitas finita ad gratiam et caritatem, quae in aliquo sensu sit naturalis, et quae tota explorata in Christo, ut saepe innuere videtur D. Thomas, discutiendum est 3 p., articulis citatis. Quidquid autem de illo sit, affirmandum est in anima nostra esse capacitatem infinitam ad gratiam et caritatem suscipienda per comparationem ad potentiam Dei absolutam, id est, esse potentiam obedientialem atque non repugnantiam ad non tantam gratiam et caritatem per potentiam Dei absolutam suscipiendam quin maiorem possit suscipere; quam proinde potentiam obedientialem et capacitem implicat esse expletam et reductam omnino ad actum, neque unquam D. Thomas hoc negavit, ut loco citato est ostendendum.

Sit secunda conclusio: Viator semper potest crescere in caritate et gratia non solum per partes minores, sed etiam per partes aequales, imo et per maiores; datur tamen gratia finita ad quam nullus de facto potest pervenire. Quod viator semper dum [fol. 404v] vivit, crescere possit in caritate et gratia est de fide, ut patet ex Clementina Ad nostrum, de haereticis, et ex aliis testimonialis art. 4 citatis. Quod vero possit crescere per partes aequales aut maiores probatur, quia augmentum gratiae et caritatis est secundum totam latitudinem meriti, ut articulo praecedenti ostensum est; sed homo quo plus crescit in caritate et gratia, et quo plus virtutibus et operibus meritoriori se excroget, eo habilius redditur ad producendum opera aequae imo plus meritoria; ergo viator dum vivit potest crescere in caritate et gratia non solum per partes minores segnus et lepidius se exercendo in operibus meritorioribus, sed etiam per partes aequales aut maiores aequae aut ferventius se exercendo in operibus meritorioribus. Quod autem detur tanta gratia finita ad quam nullus de facto potest pervenire patet ex his quae diximus art. 4 solvendo argumenta Begardorum: nullus enim pervenire potest non solum ad gratiam Christi, sed neque Beatae Virginis. In tanta enim abundantia illis collata est [gratia], ut supposita quantitate vitae quae secundum cursum universi hominibus conceditur,

tum etiam auxillis quae de lege ordinaria hominibus conceduntur, nullus quantumcumque strenue se exerceat ad eam possit pervertere, sed ad maiorem vel minorem infra illam pro quantitate vitae, auxiliarum divinorum et strenuitatis per bonum usum liberi arbitrii. Quare non est de fide viatores posse crescere in infinitum in gratia ita ut quamcumque finitam possint superare, sed solum est de fidibus dum vivunt, posse semper ulterius progredi in augmento gratiae et caritatis ita quod quamcumque comparatam possint ulterius augmentare intellige per partes aquales.

Utrum caritas vita sequenti possit caritatem patrini?

Disputatio secunda.

Quaestio haec excitatur circa responsonem ad 3 Divi Thomae Sit vero [fol. 405r] prima conclusio: Non solum habitus caritatis viae et patriae, sed et actus sunt eiusdem speciei. Haec est; D. Thomas 1-2, q. 67, a. 7. Videturque eam Paulus affirmare 1 Cor 13, [8] dicens: Caritas nunquam excidit, sive prophetiae evacuabuntur, sive linguae cesabunt, sive scientia destruetur, qua scilicet Deum in aenigmate cognoscimus in hac vita atque inevidenter. Et probat scientiam aenigmaticam et prophetiam evacuandas esse in patria quia ex parte sunt, quo ad modum scilicet cognoscendi, ut exposuimus 1-2, q. 67, a. 2 (eo quod licet sint certae, deest tamen illis evidens suapte naturalis); cum autem venerit quod perfectum est, visio scilicet beatifica, qua Deus certo et evidenter cognoscitur, cessabit cognitionis quae est ex parte, eo quod notitia evidens et inevidens de eodem obiecto repugnant in eodem subiecto. Cum ergo Paulus tam aperte affirmet caritatem non excidere in patria, cognitionem vero fidei excedere, et potissimum loquatur de habitu, fit ut non solum habitus caritatis sit eiusdem speciei in via et in patria, sed etiam actus. Confirmat hoc ipsum id quod continuo subiungit Paulus: Nunc manent fides, spes, caritas, quasi dicat in hac vita, ut ex proximis dictis patet, non omnes manebunt; maior autem horum est caritas, quae scilicet manebit.

D. Thomas, 1-2, q. 67, a. 6, reddit rationem quare licet caritas huius vitae imperfecta sit quoad actu, in patria tamen non evanescatur sicut evanescatur fides: quia imperfectio quam hic habet caritas eo quod sit non visiva provenit quod debilitas et infirmior sit

respectu objecti, non concomitantur naturae caritatis quenadmodum imperfectio incidentiae concomitantur naturam fidei; caritas etiam cum sit amor suapte natura potest esse objecti visi et non visi, atque praesentis et absentis modo sit cognitum; fides autem suapte natura et necessario est invidens. Quia ergo imperfectio debilitatis actus ex quod sit non nisi accidentaria omnino est naturae caritatis, utpote quem caritas non [sic] sibi vendicat suapte natura, imperfectio vero incidentiae necessarie concomitans [fol. 405v] tatur naturam fidei, inde provenit quod in patria adveniente visione beatifica tolli possit imperfectio [Ms: perfectio] a caritate ipsa manente, non possit vero tolli imperfectio fidei, fide non evanunta. Addit præterea ibi D. Thomas, in responsione ad 2, objectum caritatis non esse cognitionem sed rem cognitam ea ex parte qua diligibilis est; cognitionem vero esse conditionem sine qua non diligitur et quae conductit ut res plus vel minus diligatur, excitando voluntatem atque cum ipsa influendo amorem; atque inde esse quod licet visio conductat ad maiorem dilectionem, non tamen mutet speciem circa actuū caritatis. Alii quos illo endem articulo citavimus volunt influxum visionis beatificae cum voluntate ad eliciendum actum amoris sufficie ad distinguendum specie actum caritatis patriae ab actu caritatis viac, ac proinde esse distinctos specie. Sed doctrina D. Thomas magis placet, quae consonantior est Paulo.

Sic secunda conclusio: Habitus caritatis alicuius viatoris non solum nequare sed et superare potest habitum caritatis alicuius beati. Haec probatur, quia incredibile est non solum Dominam nostram, sed et Ioannem Baptistam atque Apostolos non habuisse in hac vita manorem gratiam habitualem et caritatem quam habeat parvulus in patria, qui discessit cum baptismo aut circumcisione; imo quagn habebant mulii adulti qui cum paucis meritis discesserunt ex hac vita. Sive enim dicas hic dari totam gratiam habitualem et caritatem quam beati habebunt in patria et iuxta illam tribui visionem beatificam, sive gratiam et caritatem habitualem augeri in introitu in vitam aeternam. Incredibile est in ea proportione augeri his qui cum solo baptismo descendunt, in quo gratia Domini Nostrae aut Apostolorum superabar grariam eorum in hac vita.

Obiceris adversus hanc conclusionem illud Mt 11, [11]: Non surrexit inter natus mulierem maior Iohanne Baptistam; [fol. 406r] qui

autem minor est in regno caelorum, maior est illo; at tantus quisque est quantum habet gratiam et caritatem; ergo minimus beatorum plus gratiae et caritatis habet quam Iohannes Baptista habuerit in via. Circa testimoniū hoc adest Christum non comparasse Ioannem cum omnibus in universum, sed cum his qui usque ad illud tempus nati erant et surrexerant. Unde ex eo testimonio non habetur Apostolos post diem Pentecostes non fuisse maiores Iohanne Baptista. Adde deinde neque cum comparasse cum omnibus in universum qui usque ad illud tempus nati erant et surrexerant, sed solum cum Prophetis, ut aperte patet ex Luca, qui c. 7. [28. 26], referens eadem verba Christi dixit: Major inter natos mulierum propheta Iohanne Baptista nemo est. Excepta ergo est Beata Virgo quae non est a numero prophetarum natorum de muliere, quorum nomine solum masculi intelliguntur, Christus autem hoc ipso quod ipse loquebatur, satis videbatur exceptus; de aliis enim a se intelligi poterat certius, seipsum tamen excipit addens: Oui major es in regno caelorum, maior est illo, quocumque modo regnum caelorum cipiatur, quandoquidem Christus et ad regnum caeleste Ecclesiae triumphantis et ad regnum caelestre Ecclesiae militantis pertinebat, eo quod simul esset viator et comprehensor. Testimonium ergo citatum duobus modis intelligi potest iuxta Augustinum, 2 libro Contra Adversarium Legis et Prophetarum, cap. 8, in sexto tomō, et alios. Primo ut nomine regni caelorum intelligatur regnum Ecclesiae triumphantis Angelorum et Christi, qui tunc solum fruebantur divina essentia. Et hunc sensum elegit Hieronymus super locum Matthaei; minimus autem beatorum est maior Iohanne viatore ratione beatitudinis quae praestantior est gratia et caritas; tum etiam ratione securitatis, non vero quod plus habeat gratiae et caritatis habitualis, nec actualis plus habeat, ut videbimus. Ad argumentum ergo iuxta hunc sensum dicendum est quod licet in via tantus quisque sit quantum habeat gratiae et caritatis, quod est prae[fol. 406v] tantissimum donum huius vitae, maior tamen est qui in patria cum minori gratie habituali et caritate habituali, sed maiore actuali, simul habet gloriam et subinde securitatem hanc nunquam amittere eo qui plus habet caritatis habitualis in via.

Secundo modo intelligi potest testimonium illud ut nomine regni caelorum intelligatur Ecclesia militans et sensus sit: sed qui minor est in regno caelorum, id est, ego ipse qui minor sum aetate, posterius natus et posterius incipiens praedicare aut qui minor sum

reputatione hominum (quia usque ad illud tempus maiorem conceperant iudei opinionem de sanctitate Ioannis quam Christi) maior est illo. Modestiae autem et humilitatis gratia praetulit se Christus sub illis verbis et quasi in tertia persona. Atque hunc sensum amplectuntur communiter Sancti. Alius quoque sensus eiusdem loci esse potest quod solum sit comparatio in dono prophetiae aut in officio prophetae Ioannis cum caeteris prophetis qui ante ipsum fuerunt. Qui sensus satis innuitur a Luca verbis illis citatis.

Tertia conclusio: In uno et eodem actus viac nunquam acquetur actui caritatis patriae. Huc est notissima, quia visio maxime facit ad intensionem, fervorem et perfectionem caritatis patriae. Quare cum quidquid in via concurrit ad actum caritatis, concurrat etiam in patria, cognitione imperfecta obiecti mutata in visionem, in illi in eadem actus viae nunquam acquetur actui quem habebit in patria. In diversis autem partum inserviunt comparationes quantitatis pueritiae apt iuventutis ad quantitatem aetatis virilis et lucis matutinae ad meridianam, quibus hic utitur Caletanus. Nam quantitas iuventutis homicis processae statuarum non est inconveniens quod superet quantitatem aetatis virilis alterius quii parvae admittit est statuarum, ut si essent diversi [fol. 407r] dies causati a diversis luminaribus, quorum uox est longe maius, intensius et propinquius quam alterum, nullum esset inconveniens quod lux matutina unius diei [Ms. Dei] esset maior quam meridiana alterius. Unde quid in uniuersitate caritatis viac illo modo comparetur caritati patriae, cum tam inaequales sinū homines in via et in patria, nihil obstat quod caritas supremi in via superaret caritatem inlimi in patria.

Sit nibilominus quarta conclusio: Neque in diversis actus caritatis viac aequatur actui caritatis patriae, quin potius infimus beatorum ferventiorem et intensiorem actum caritatis officiet quam fuerit actus cuiuscunq; visitoris qui neque in transitu viderit divinam essentiam. Moveor autem quia intensio actus non tam provenit ex intensione habitus quam ex conatu potentiae et excitatione voluntatis ad amandum cognitione nobilitatis et bonitatis obiecti atque ratione quae sunt ad ipsum diligendum. Potentia enim utilitur habitu quantumcumque intenso ad remissum actum eliciendum pro qualitate conatus et applicatione potentiae, ut experientia testatur. Cum

ergo in patria ex dotibus gloriae maxime vigoretur natura viresque valentes contentiores multo efficientur quam erant in via (ut dicitur celeritatis corporum gloriaverum testatur) voluntasque a Deo excitetur visione beatifica, intuituque infinitae pulchritudinis et beatitudinis divinae, atque tot rationum quae sunt ad diligendum Deum ut necessitetur ad Deum toto conatu diligendum, sit ut tam intensus et fervidus eliciatur actus dilectionis in patria, propter maximum vim ad operandum quam ibi habet voluntas, et applicationem atque conatum ipsius secundum ultimum potentiac orque concursum et influxum visionis beatificae cum ea, ut actus dilectionis infimi beatorum multis partibus supereret ferventissimum actum supremi viatorum non inuenientium divinam essentiam.

[fol. 407v] *Articulus octavus. Utrum caritas in hac vita possit esse perfecta?*

Caritas duobus modis potest dici perfecta: altero ex parte diligibilis, quia scilicet tantum ea diligitur quantum in se est diligibile; altero vero ex parte diligentis quatenus tantum diligit quantum potest.

Hoc praehabito, prima conclusio est: Solus Deus potest se ipsum perfecte diligere ex parte diligibilis. Probatur, quia Deus est in se infinite diligibilis; nulla autem creatura neque in via neque in patria potest eum infinite diligere.

Secunda conclusio: Si perfecte diligere ex parte diligentis intelligatur ita quod toto corde et toto conatu semper quis diligit quantum potest, soli beati possunt Deum perfecte diligere. Patet quia illi ad id necessitantur visione beatifica, nos autem necesse habemus ad alia divertere cogitatione, remittereque conatu, ne noceat corpori et propter alias necessitates huius vitae.

Tertia conclusio: Dicitur nihilominus in hac caritas perfecta ex parte diligentis non simpliciter, sed ut patitur condicionem huius vitae, quando homo studium suum deputat ad vacandum Deo et divinis, praetermissis aliis, nisi quantum necessitas huius vitae exi-

git pro qualitate status cuiusque. Atque haec perfectio non est in omnibus habentibus caritatem.

Quarta conclusio: Etiam dicitur aliquis Deum perfecte diligere qui nihil praeponeat Dei dilectioni contrarium, quatenus integre et plene observat quae ad veram Dei dilectionem sunt necessaria. Unde ita diligere perfecte idem est ac vere diligere. Ita sumit aliquando Ioannes perfectam caritatem prima Canonica, diligereque Deum ita perfecte commune est omnibus habentibus caritatem supernaturalem.

[fol 408r] **Articulus novus. De gradibus caritatis**

Tres gradus caritatis distinguuntur in via, quorum quilibet latitudinem habet. Primus est incipientium, et est caritas eorum qui nondum firmitatem adversus peccata mortalia consequunt sunt in anima. Secundus est proficientium, qui consequuta firmitate adversus peccata mortalia in bono proficiunt, virtutibusque plene comparandis per continuam mortificationem se exercent atque in huiusmodi caritas iam firma crescit et robatur. Tertius est perfectorum, qui comparatis virtutibus Deo inhaerere per amorem et frui (ut patitur haec vita) student. In quo statu (si qualis oportet sit) virtutes morales ad gradum heroicum perducuntur. Unde ex tribus illis gradibus virtutis moralis, quos Aristoteles 7 Ethicae distinxit, status continentiae pertinet ad primum gradum caritatis; status vero temperantiae, quounque plene comparentur virtutes, pertinet ad secundum; et status virtutis heroicæ, ad tertium.

Articulus decimus. Utram caritas possit minui.

Inspiratione prima.

Conveniunt omnes caritatem suapte natura a Deo de potentia absoluta minui remittive posse. Sed quæstio est utrum de facto atque de lege ordinatio in aliquo habitus caritatis minui possit.

Conclusio D. Thomae es: de lege ordinatio minui non posse. Quam iuxta ea quae hoc loco dicir, ita possumus probare: Si minui posse vel per cessationem ab actu vel a Deo absque deinerito nostro

illam minuerit vel per peccata et demerita nostra quae illam vel effective vel demeritorie minuerent; sed nullo istorum modorum ergo habitus caritatis de lege ordinaria minui non potest. Consequens est nota, quia non erit assignare alium [fol. 408v] modum quo minuantur. Et minor probatur; quia, in primis, ut 1-2, q. 53, disp. 2, ostensum est, licet habitus residentes in organo corporeo per cessationem ab actu corruptantur aut debilitantur, qualiter influentibus partibus organi actione calidi in humidum, ipsac etiam fluunt, perturbationeque facta ipsiusve completione abulentur et debilitantur, unde non nisi per actus restaurantur ei reformentur, debilitantur et desinunt esse; attamen habitus non residentes in organo corporeo per cessationem ab actu neque corrupti neque minui possunt. Quare cum gratia et caritas non solum non residant in organo corporeo, sed a solo Deo infundantur, fit ut per cessationem ab actu non minuantur. Deinde vero quod a Deo a quo infunditur non minuantur sive demerito nostro probatur quia a Deo nullus defectus causatur in nobis nisi per modum poenae ob aliquam culpam; minutio autem habitus gratic et caritatis iam comparatae defectus quidam est. Denique, quod neque minuantur propter peccata nostra probatur quia per peccatum mortale non minuantur, sed totalliter amittuntur non solum demeritorie (inquit hoc loco D. Thomas), sed etiam effective; per peccatum autem veniale, cum a Deo et ultimo fine praemioque essentiali non avertat, quemadmodum prae-
mum essentiali non minuit, ita neque gratiam et caritatem.

Duo sunt disputanda hoc loco. Alterum est utrum per peccata venialia minuantur habitus caritatis et graticae. Ex hoc enim tantum capite controversum est inter Doctores utrum minuantur. Alterum vero utrum per peccatum mortale amittuntur non solum demeritorie, sed etiam effective, ut hic vult D. Thomas. Neque enim in hoc convenient Doctores tametsi convenient et de fide sit per unumquodque peccatum mortale, quocumque illud sit, amitti gratiam et caritatem, ideo enim mortale dicitur quia animam interdicit non quoad esse naturam, quod integrum manet, sed quoad [fol. 409r] vitam per gratiam et caritatem, quae in filiam adoptivam Dei regenerata erat atque haeredem vitae aeternae. Praeterea quicumque totam legem servaverit (Iacobi 2, [10]) offendat autem in uno, factus est omnium reus. Ezech 18, [4]: Anima quae peccaverit ipsa morietur. Mt 19, [17]: Si vis ad vitam ingredi, serva mandata;

peccatum autem mortale est transgressio mandatorum; sicut ergo per illud excluditur quis a vita aeterna, iuxta verbum Christi, ita et a gratia et caritate quibus ad illam acceptatur. Plura alia sunt in Scripturis unde aperte colligitur haec veritas. Accedit definitio Ecclesiae in Concilio Tridentino, sessione 6, cap. 15, ubi ita habetur; Asserendum est non modo per infidelitatem per quam et ipsa fides amittitur, sed etiam quocumque alio peccato mortali quamvis non amittatur fides, acceptam iustificationis gratiam amitti. Idem virtute definitur canonibus 20, 27 et pluribus aliis; et sessione 14, cap. 5 definitur omnia peccata mortalia esse confitenda eo quod singula excludant a gratia Dei et irae filios ac Dei inimicos [Ms: ministros] reddant

**Quoniam per peccatum veniale minuantur in hominibus habentes caritatem
et gratiam.**

Disputatio secunda.

Altisiadorensis, 3 p. Summae, tract. 6, cap. 5; Dionysius Carthusianus, [In] 1, dist. 17, q. 9; et quidam alii, in partem affirmativam inclinant ut in probabiliorem. Eandem partem non improbabilem defendunt Victoria in Relectione De Augmento Caritatis, p. 2 et Richardus [In] 1, dist. 17, q. 5, circa secundum principium, tametsi contrariam sequatur ut probabilem. Potissimum argumenta huius opinionis sunt haec. Argumentantur primo, quia in humanis permaginas offensas tollitur omnino amicitia, et per leves minuitur; sed caritas est amicitia inter nos et Deum; ergo sicut per gravio[fol. 409v]ra peccata qualia sunt mortalia omnino tollitur ita per leviora, qualia sunt venialia, minuetur.

Secundo. Sicut per peccatum mortale homo totaliter et simpliciter avertitur a Deo, ita per veniale avertitur aliquo modo quodammodo ex parte; ergo sicut per mortale quia simpliciter avertit a Deo amittitur caritas, ita per veniale minuetur.

Tertio. Quod a principio facit quod minus infundatur caritas, faciet ut caritas iam acquisita minuatur; sed peccata venialia faciunt ut homini minor infundatur gratia et caritas; ergo si comparatae caritate fuerint commissa, facient ut minuatur.

Quarto. Peccata venialia faciunt ut minuatur fervor caritatis, ut

omnes admittunt, sanctique in se ipsis experiuntur; sed fervor non est aliud quam intensio caritatis; ergo facient ut minuatur caritas.

Quinto. Si duo sint aequales in caritate et alter eorum committat plura peccata venialia, certe ille minus carus erit Deo quam alter qui ipsum non offendit, ergo habebit minus caritatis et proinde per peccata venialia imminuta erit in eo caritas.

Sit nihilominus prima conclusio: Habitus caritatis et gratiae per peccata venialia non minuitur. Haec est D. Thomae hoc loco; Durandi [In] 1, dist. 17, q. 10 et communis Theologorum, ut qui contraria tuentur affirmant. Et certe in opposita sententia parum aut nihil probabilitatis esse puto immo credo non esse satis tutam, licet erroris non sit condemnanda. Probatur primo, quia per peccata venialia non amittitur caritas et gratia, ut est de fide. Praeterquam enim quod ideo venialia dicuntur quia eis non admittitur caritas et gratia iusque ad vitam aeternam. Ecclesia id definivit in Concilio Tridentino, sessione 6, cap. 11, ubi ita habetur: Licet in hac vita mortali quantumvis sancti et iusti in [fol. 410r] levia saltem et quotidiana (quae etiam venialia dicuntur) peccata quandoque cadant, non propterea desinunt esse iusti. Ideinque colligitur ex canone 23 et 25. Et sessione 14, cap. 5, ita habetur: Venialia quibus a gratia Dei non excludimur et in quae frequentius labimur tacere circa culpam in confessione possunt, multisque aliis remedii expiare. Idem colligitur ex Concilio Milevitano, capitibus 6, 7 et 8. Et confirmatur, quia solum illud excludit a vita aeterna et proinde a gratia et caritate quod est contra mandata, iuxta illud Christi: Si vis ad vitam ingredi, serva mandata; peccata autem venialia contra mandata non sunt, ad sensum ad quem loquitur, ut 1-2, q. 72, a. 5 visum est; per peccata ergo venialia non amittitur gratia et caritas. Si autem minucretur, tantum remisse in aliquo esse posset et tot peccata venialia ab eo possent committi, ut tandem amitteretur tota. Cum ergo consequens repugnet fidei, fit ut per peccata venialia non amittatur. Ad hoc argumentum, quidam quem refert Almain in Moribus, tr. 2, cap. 13, respondet per multiplicationem venialium tandem amitti gratiam; attamen ultimum per quod amittitur, fieri mortale propter obligationem quae sub reatu mortalis est ad conservandam gratiam. Atque ita non pura per peccata venialia amitti gratiam. Haec tamen responsio merito recitur ab omnibus, quia nullum est praeceptum de conservanda gratia; neque qui fornicatur et amittit